per il riconoscimento in bilancio è il fatto che l’offerta del beneficio non possa

essere ritirata dall’entità, ossia sia irrevocabile. A tal fine, i termination benefits

possono essere sostanzialmente di due tipi:

 47

 benefici collegati ad un più ampio piano di ristrutturazione, in cui

l’entità non può ritirare l’offerta e il dipendente non ha alcuna

alternativa alla sua accettazione: in tal caso l’offerta si considera

irrevocabile nel momento in cui il piano di lay off viene comunicato agli

interessati;

 benefici individuali che l’azienda può in teoria ritirare a sua discrezione

fino all’accettazione del dipendente: in tal caso l’offerta diventa

irrevocabile quando il dipende l’accetta.

Nella tabella sono riportati gli effetti rilevati dal Gruppo Camfin che si riferiscono

interamente al recepimento pro-quota delle variazioni di principio rilevate dalla

collegata Pirelli & C. S.p.A., società consolidata con il metodo del patrimonio netto.

Tali effetti sono riflessi nei prospetti contabili al 30 giugno 2012 e al 31 dicembre 2012

che sono stati oggetto di restatement.

 30 giugno 2012

 Pubblicato Restated Variazione

Quota di risultato di

società collegate e joint

venture

48.940 48.113 (827)

Risultato del periodo 38.056 37.229 (827)

Altre Riserve 41.464 42.291 827

Patrimonio netto 366.452 366.452 -

 31 dicembre 2012

 Pubblicato Restated Variazione

Quota di risultato

di società collegate

e joint venture

92.292 90.587 (1.705)

Risultato

dell’esercizio

70.087 68.382 (1.705)

Altre Riserve 33.167 34.872 1.705

Patrimonio netto 390.186 390.186 -

 48

 Modifiche allo IAS 12 – Imposte sul reddito – Imposte differite: recuperabilità delle attività

sottostanti

Lo IAS 12 richiede di valutare le imposte differite relative ad un’attività o passività in

funzione del fatto che il valore contabile dell’attività stessa sia recuperata mediante

l’utilizzo o la vendita. Nel caso di attività valutate al fair value in base allo IAS 40

“Investimenti Immobiliari”, potrebbe risultare difficile e soggettivo valutare se il

recupero avverrà tramite l’utilizzo oppure la vendita. Tali modifiche forniscono una